
Biologa un ornitologa G.Grandāna nodarbības „Izzini, pēti, mācies!” 

Pavasaris ir putnu migrācijas laiks, tādēļ 21. 

aprīlī 6.,7.,8.klases skolēniem bija iespēja 

tikties ar pieredzējušu biologu un ornitologu 

Gaidi Grandānu. Kopā ar pētnieku un dabas 

zinību skolotāju Zandu Cīruli skolēni iepazina 

šo profesiju ne tikai teorētiski, bet arī 

praktiski – ar putnu vērošanu dabā (Madonas 

karjera ūdens krātuves teritorijā).  

Ornitologs skolēniem pastāstīja par savu 

karjeras ceļu un profesijas izvēli, kā arī paskaidroja, kas ir ornitologs un kur šo 

profesiju var apgūt. G.Grandāns aizrautīgi stāstīja par putnu daudzveidību Latvijā, 

to pētniecības nepieciešamību un aizsardzību. Skolēni atzina, ka bija ļoti 

interesanti klausīties par ornitologa darba specifiku un pašiem pētīt putnus brīvā 

dabā. Lai gan laika apstākļi nebija tie labākie, tomēr izdevās redzēt vairāku sugu 

putnus. 

Pēc nodarbības skolēni teica, ka līdz šim par ornitologa profesiju zināja ļoti maz, 

taču tagad ir zināms priekšstats. Jaunieši labprāt dalījās savos iespaidos un 

ieguvumos: 

 Iepazinu dažādus putnus, uzzināju, kur tie dzīvo un kā tos sauc. 

 Uzzināju par ornitologa pienākumiem un darba uzdevumiem. 

 Uzzināju daudzas neparastas lietas, piemēram, ka ornitologi var daudz 

ceļot un pētīt putnus, atklāt jaunas sugas, ka ornitologu aparatūra ir ļoti 

dārga. 

 Uzzināju par putnu apgredzenošanu, ka ir putnu sugas, kas izmirst un 

cilvēki var palīdzēt tās saglabāt. 

 Pārsteidza veidi un metodes kā putni tiek fotografēti  un saskaitīti. 

 Nezināju, ka ornitologam jāstrādā dažādos laikapstākļos – gan lietū, gan 

sniegā, gan dienā, gan naktī. 

 Sapratu, ka darbs notiek pārsvarā svaigā gaisā, nav noteikta darba laika, 

ilgi jāstudē, lai kļūtu par labu ornitologu un jābūt ļoti pacietīgam. 

Uzzināju, ka Madonas apkārtnē ir daudz krāšņu putnu. Iepriekš to 

nebievērojis! 

Informāciju apkopoja PKK Kristīne Aizpurve 

  



  


